בפועל, קבע לעצמו אגף האכיפה תכניות עבודה ללא שיתוף הלשכה המשפטית.

שיעור העובדים הזרים הלא-חוקיים מכלל העובדים הזרים במשק הגיע, לפי אומדן הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה (הלמ"ס), ל-60%; אולם, שיעור האיתור של עובדים זרים שכלפיהם נמצאו ממצאים על הפרת חוק עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), התשנ"א-1991 (להלן - חוק עובדים זרים), מכלל העובדים הזרים שבדק האגף, היה כ-39% בלבד. לגבי עובדים ישראלים: שיעור העובדים במשק שזכויותיהם על פי חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987 (להלן - חוק שכר

מינימום) הופרו נאמד בכ-16%; אולם, שיעור האיתור של עובדים שזכויותיהם לשכר מינימום הופרו, מכלל העובדים שהאגף בדק, היה כ-2% בלבד. לגבי כל המעסיקים, הטיפול בתיקי החקירה נמשך חודשים ואף שנים, עובדה שפגעה קשות במועילות האכיפה.

בשירות המדינה נפוץ השימוש במכשירי רדיו טלפון נייד (רט"ן).

בחודשים מרס - אוגוסט 2003 בדק משרד מבקר המדינה, לסירוגין, את סדרי הפיקוח ואת סדרי האכיפה של חוקי העבודה בשנים 2001-2003 בידי משרד התמ"ת ומשרד העבודה. נבדקה בעיקר אכיפתם של חוקים אלה: חוק עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), התשנ"א-1991 (להלן - חוק עובדים זרים), חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987 (להלן - חוק שכר מינימום), חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (להלן - חוק שוויון ההזדמנויות), חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998 (להלן - חוק למניעת הטרדה מינית) וחוק שעות עבודה

ומנוחה, התשי"א-1951 (להלן - חוק שעות עבודה ומנוחה). הבדיקה נעשתה במשרד העבודה ובמשרד התמ"ת. בדיקת השלמה נעשתה בנציבות שירות המדינה.

המבנה והארגון של גופי האכיפה

במשרד התמ"ת (ובעבר במשרד העבודה) שלושה גופים העוסקים באכיפת חוקי העבודה. להלן פירוט הגופים ותפקידיהם:

1. האגף לאכיפת חוקי עבודה (להלן - אגף האכיפה): אוכף את מרבית חוקי העבודה, ובכלל זה: חוק עובדים זרים, חוק שכר מינימום, חוק שוויון ההזדמנויות, וחוק למניעת הטרדה מינית². בהתאם, למעלה מ-90% מתקציב האכיפה של חוקי העבודה והמפקחים הם בידי האגף: כ-35.5 מיליון ש"ח, ו-132 מפקחים.

2. אגף הפיקוח על חוקי עבודה (להלן - אגף הפיקוח): מנוהל בידי מרכזת האחראית לאכיפת חוק שעות עבודה ומנוחה וחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954 (להלן - מרכזת חוק שעות עבודה ומנוחה). אגף הפיקוח אוכף את הוראות חוק שעות עבודה ומנוחה בנוגע לשעות המנוחה השבועית (סעיף 7(ב)), ומופקד על מתן היתרים לפי סעיף 12 לחוק (היתר העבדה במנוחה השבועית), ומתן היתרים הנדרשים לפי חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954. כן מטפל האגף בתלונות על פגיעה בזכויות עובדים על פי חוקים אלה.

3. היחידה לכוח אדם בשעת חירום (להלן - היחידה): מופקדת על: היערכות המשק לשעת חירום; קריאה לשירות עבודה בשעת חירום ("ריתוק") - במפעל חיוני או במפעל למתן שירותים קיומיים, כמשמעותם בחוק שירות עבודה בשעת חירום, התשכ"ז-1967; פיקוח על ביצוע הוראותיו של חוק העסקת עובדים בידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996; רישוי לשכות פרטיות³ ופיקוח עליהן לפי חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959; מתן היתרים בהתאם לחוק שעות עבודה ומנוחה (להוציא היתרים בדבר עבודה במנוחה השבועית).

כפיפותם של גורמי האכיפה

התקן בשירות המדינה מציג משרות על מרכיביהן ורמותיהן בחלוקה לפי נושאים, משימות ומקצועות ומסדיר יחסי כפיפות ומדרג, ובכך יוצר את המבנה הארגוני של יחידה ממשלתית ומשרד ממשלתי. חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 - אחד החוקים המרכזיים המסדירים את ניהולו של שירות המדינה - מסמיך את נציב שירות המדינה לאשר את הצעות התקן של משרדי הממשלה. משמעות הדבר היא כי נציבות שירות המדינה (להלן - נש"מ) היא הגוף המוסמך, בין

2. השר המופקד על אכיפת החוק למניעת הטרדה מינית הוא שר המשפטים. מפקחי עבודה הוסמכו לפקח על ביצוע הוראות סעיף 7(ב) לחוק בסעיף 18(ה) לחוק שוויון ההזדמנויות.

3. לשכה פרטית מוגדרת לפי חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959: כל העוסק בתיווך עבודה, תמורת תשלום או תועלת חומרית אחרת או בלי תמורה. לפי החוק אדם אינו יכול לנהל לשכה פרטית אלא אם קיבל רישיון לכך משר העבודה והרווחה.

היתר, לשנות את תקן כוח האדם בכל משרד ומשרד (במגבלות שיא כוח אדם הנקבע בידי משרד האוצר).

הביקורת העלתה, כי בניגוד לאמור לעיל, בפועל חלו שינויים בכפיפויות של חלק מגופי האכיפה.

יצוין, שבתיקים של מעסיקי עובדים ישראלים משלימים המפקחים את עבודת גיבוש התיק בעצמם. תיקי החקירה מועברים לתובעים בלשכה המשפטית, הבוחנים את התיקים ומחליטים אם יש די ראיות לצורך נקיטה של הליך משפטי. התובעים עשויים להחליט על סגירת התיק בהיעדר ראיות לביצוע עבירה, או על הגשת כתב אישום, או על הטלת קנס מינהלי בהתאם לחוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985, והתקנות מכוחו⁸ הקובעים כי עבירות לפי חוק עובדים זרים, חוק שכר מינימום והוראות מסוימות בחוקי העבודה האחרים, הן עבירות מינהליות. במקרה זה יוחזר התיק לאגף האכיפה לצורך ביצוע הטלת הקנס.

יודגש, שכדי לנקוט הליך משפטי כנגד מעסיק מפר חוק, יש צורך הן בהחלטת המפקחים כי יש ממצאים לכאורה כנגדו, והן בהחלטת המחלקה המשפטית כי יש די ראיות לנקיטת ההליך המשפטי; יצוין, כי שילוב של שני המדדים האמורים משקף הן את מועילות האכיפה לגבי המעסיקים מפירי החוק והן את מועילות האכיפה לגבי העובדים כלפיהם הופר החוק. כמו כן, ראוי להשתמש במדדים המתאימים למשך

8 תקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי - העסקת עובדים זרים שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), התשנ"ב-1992.

הטיפול בתיק חקירה, ובהם: משך הטיפול הממוצע של מערך האכיפה במעסיק שהפר את החוק לכאורה (להלן - משך הטיפול הממוצע); וכן שיעור תיקי החקירה שהניבו הליכים משפטיים בחלוקה לפי פרקי זמן, כגון עד 6 חודשים מיום פתיחת התיק, 7 - 12 חודשים מיום פתיחת התיק, 12 חודשים ויותר מיום פתיחת התיק (להלן - התפלגות משך הטיפול).

יצוין, ששיעור התפיסה לא נבחן בידי משרד מבקר המדינה עקב מחסור בנתונים סטטיסטיים לגבי התפלגות שיעור הפרת חוקי העבודה בקרב מעסיקי עובדים זרים.

9 למ"ס, הודעה לעיתונות, יוני 2003.

10 אגף האכיפה אינו אוכף את חוק עובדים זרים בבתים פרטיים.

11 כמפורט בתקנות עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (מסמכים נוספים), התש"ס-2000.

2. זאת ועוד, הביקורת העלתה, כי לאגף האכיפה נמסרים כמה דיווחים עם נתונים שונים על אותם אתרים, דבר המעורר ספק לגבי אמינות הנתונים על התפוקות של האגף. כך הועלה, שבמניין האתרים בהם ביקרו מפקחי עובדים זרים נספרו פעמיים אתרים אשר בהם נמצאו עובדים זרים ועובדים פלסטינים; כך, מספר האתרים שנבדקו, כפי שהוצג בכיצועי אגף האכיפה, היה גדול ממספר האתרים שנבדקו בפועל.

על פי הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, מעסיק שהוטל עליו קנס היה רשאי, בין היתר, להגיש בקשה לביטול קנס¹³ (להלן - הנחיות היועץ המשפטי לממשלה). ואכן, שיעור ניכר מהמעסיקים הנקנסים הגישו בקשות לביטול הקנס. יצוין, כי עד כניסתו לתוקף - במהלך דצמבר 2003 - של חוק העבירות המינהליות (תיקון מס' 4), התשס"ג - 2003, לא הוסדר בחוק נושא ביטול קנס מינהלי. עם כניסתו של התיקון האמור, רשאי נקנס להגיש לתובע, שהיועץ המשפטי הסמיכו, בקשה לביטול הקנס בתוך 30 יום.

הביקורת העלתה, שרק לאחר כ-10 חודשים¹⁴ בממוצע מהטלת הקנס המינהלי החליט התובע במחלקה המשפטית בבקשה לביטול קנס. יוצא אפוא, שבתיקי חקירה בהם הוגשה בקשה לביטול קנס והבקשה נדחתה, משך הזמן הכולל ממועד העבירה ועד לדרישה המחודשת לתשלום הקנס הגיע לשנתיים ושלושה חודשים בממוצע.

בביקורת נמצאו מקרים בהם נדחתה בקשתו של הנקנס לבטל קנס מינהלי, והנקנס חזר ופנה פעמיים נוספות בבקשה לבטל את הקנס, כך שמשך הזמן עד לדיון בבקשה התארך לארבע שנים ממועד ביקור המפקחים במקום העבודה.

חסמים בתהליך האכיפה

תהליך הטיפול בתיק חקירה הוא מורכב, וכאמור, משך הזמן עד לסיומו ארוך. לכן מתחייב היה שיעשה ניתוח של התהליך כולו. אולם, הביקורת העלתה, כי משרד התמ"ת (ובעבר משרד

12 בהתאם לחוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985.

13 הנחיות היועץ המשפטי לממשלה להפעלת חוק העבירות המינהליות (60.004) מאי 1987, בסעיף 5.8.2.

14 על בסיס כלל הדיונים בלשכה המשפטית שהתקיימו בשנים 2002 - 2003 בבקשות לביטול קנס.

העבודה) לא ביצע ניתוח שיטתי ומקיף שמטרתו איתורם והתרתם של "צווארי הבקבוק" לאורך שלבי הטיפול בתיק חקירה.

הנחיות היועץ המשפטי לממשלה קובעות, כי "אדם אשר קיבל טופס תשלום קנס מינהלי, והוא פנה בבקשה לבטלו בנימוק של טעות בעצם הטלת הקנס או בנימוק של חוסר אחריות פלילית, תועבר הפנייה אל המפקח או אל הרשם, והוא יעביר אותה בצירוף הערותיו לביורר של היועץ המשפטי של המשרד או היחידה, ויפעל בהתאם להנחיותיו." יצוין, כי במסגרת תיקון מס' 4 לחוק העבירות המינהליות, התשס"ג-2003, שונו העילות לביטול הקנס המינהלי. כאמור, תיקון זה נכנס לתוקף בדצמבר 2003.

הביקורת העלתה, כי ב-9.10.98 החליט יו"ר המינהלה, בניגוד להנחיות היועץ המשפטי לממשלה אשר ייחד את הסמכות לביטול קנסות ליועץ המשפטי של משרד העבודה, על הקמת "הוועדה לביטול קנס מינהלי - העסקת עובדים שלא כדין" (להלן - הוועדה); חברי הוועדה, אותם מינה יו"ר המינהלה, היו: מנהלת אגף האכיפה (מ"מ דאז), נציג היחידה, ונציג הלשכה המשפטית.

"מטרותיו העיקריות של חוק שכר מינימום הן לאפשר לעובדים רמת חיים יחסית מינימלית, ולצמצם את ממדי העוני בישראל"¹⁵. שכר המינימום בישראל מוגדר כשכר החודשי המינימלי אותו זכאי עובד לקבל ממעסיקו (עבור משרה מלאה, או שכר יומי, או שכר לשעה; זאת בהתאם למספר ימי עבודתו או שעות עבודתו). שכר המינימום לחודש הוא בשיעור 47.5% מהשכר הממוצע כהגדרתו בחוק הביטוח הלאומי, התשכ"ח-1968. יצוין, כי ההכרה בחשיבותו של שכר מינימום אינה ייחודית לישראל. הסדרים וחוקים לגבי שכר מינימום נהוגים במרבית הארצות המפותחות.

עובדים הנפגעים מאי תשלום שכר מינימום הם בדרך כלל העובדים החלשים ביותר, מהשכבות הפגיעות ביותר, אשר אין ביכולתם לעמוד על זכויותיהם מול המעסיק מחשש לאבד את מקום עבודתם.

החוק קובע, כי מעביד שלא עשה כן, יהיה אחראי בנויקין להטרדה מינית או התנכלות שעשה עובדו, או להפליה בעבודה בניגוד לחוק שוויון ההזדמנויות, שמקורה בהטרדה מינית שעשה עובדו. לפי החוק והתקנות מכוחו²⁰ נדרש המעביד: למנות אחראי שתפקידו לקבל תלונות בגין הטרדה מינית או התנכלות במסגרת יחסי העבודה, לקיים בהן בירור ולהמליץ למעביד בדבר

20 תקנות למניעת הטרדה מינית (חובות מעביד), התשנ"ח-1998.

הטיפול במקרה של הטרדה מינית או התנכלות במסגרת יחסי העבודה. מעביד שמעסיק יותר מ-25 עובדים יקבע תקנון שבו יפורטו עיקרי הוראות החוק והדרכים להגשת תלונות כאמור, ויפרסם את התקנון במקום בולט לעין שבשליטתו, ובמקרה הצורך יפרסם את התקנון ביותר ממקום אחד כאמור.

מוגדרים להם נקבעה הגבלה של 200 ש"ח; להגביל את השימוש במכשירים לכל שאר עובדי האגף על פי הגדרת התפקיד, והגבוהה בהגבלות היא בסכום של 750 ש"ח לתשעה מפקחים בלבד המשתמשים במכשירים באופן רציף.

זקיפת הכנסה בגין שימוש במכשירי החברה

הנחיות מס הכנסה הנסמכות על תקנות מס הכנסה (שווי שימוש ברדיו טלפון נייד), התשס"ב-2002, ותקנות מס הכנסה (ניכוי הוצאות מסוימות), התשל"ב-1972, קובעות, כי: "שווי השימוש ברדיו טלפון נייד שהועמד לרשות העובד, למעט רדיו טלפון נייד שניתן להתקשר ממנו למקום העבודה בלבד, ולמעט מכשיר קשר שאינו משמש גם כמכשיר רדיו טלפון נייד, יהיה מחצית מן ההוצאה החודשית או 80 ש"ח, לפי הנמוך, והכל בניכוי סכום ההוצאה החודשית ששילם העובד בשל אותו רדיו טלפון נייד.